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NORMA BRANŻOWA 

BN-75 
Badania samochodów i przyczep 

3615-13 ŚRODKI Badanie płynności jazdy TRANSPORTU 
DROGOWEGO met.odą określania odchylenia 

O~( standardowego 

1. WSTĘP 

Przedmiotem normy jest badanie płynności jazd y samo-

chodów i przyczep me todę określania odchy l en i a standar

dOlNego wartości przyspieszeń . Normy nie należy stosować 

przy badaniach samochodów terenowych wykonywanych na 

drogach gruntowych i po bezdrożach. 

Norma ustala zasadę płynności jazdy, program, warunki 

opis badań. 

2. ZASADA . BADANIA 

Zasada badania płynności jazdy samochodu~) pol ega na 

określeniu następujęcych wskaźników; 

al wsk aźnika podstawowego - odchy l enia standardowego 

(średniej kwadratowej l wart ości pi onowych przyspieszeń 

0"" z' 
b l wskaźników dodatkowych 

- wartości maksymalnych przysp ieszeń pionowych Z 
max 

ustalonej jako dolna granica przyspieszeń, których praw_ 

dopodobieństwo występowania nie jest większe n.iż 1,5% 

wszystkich przyspieszeń skierowanych odpowi ednio \IV górę 

w dół w badanym pasmie częs totli wości, 

_ odchyl en ia siandardowego (średniej kwadratowej) war_ 

tości poziomych wzdłużnych przyspieszeń O"J:' 

3. PROGRAM BADAN 

Badania płynności jazdy samochodu powinny być wyko-

nywane według każdorazowo opra~owanego pr ogramu badań 

w zależności od rodzaju badań określQnych w B N-7 oj36 1 5-01 

i BN-68/3615-08 i celu badań. Program badań nowych sa

mochodów wykonywanych w ramach badań eksperymental

nych i kwalifikacyjnych powinien obejmować pełny zakres 

badań nini ejszej normy. Program badań samochodów z mo-

dernizowanych lub badań okresowych kontrolnych pełnych 

może ograniczać się do skróconych, niepełnych badań płyn

ności jazdy. Program badań pow inien ustal ać liczbę pojaz

dów użytych do badań nie tylko z e względu na ce l i rodzaj 

. badań, ale także w ;'a leżności od dysponowani a odpowi edni-

1) Ta sam a dotyczy r ówn i eż samochodowyc~ 
drogowych. 

zest awów 

. , 
przyspleszen 

Grupa katalogowo ~'" ~e 

mi drogami . Przy badaniach płynności · prowadzonych na 

specjalnie do tego celu pr zeznaczonych odcinkach drogo-

wych wg 4.3 oraz w szczególnych przypadkach, takich jak 

pow tórne badani a samochodu, posi adani e tylko j'ednego eg

zemplarza samochodu itP., dopuszczalne jest wykonywanie 

badań na jednym samochodzie. Podc zas badań na innych 

drogach, konieczne jest wykonanie badań porównawczych 

co najmniej dwóch samochodów różnych t ypów pod warun

ki em, że pł ynność jazdy jednego z nici'). jest znana. 

4. WARUNKI BADAŃ 

4.1. Ogólne warunki badań - wg BN-70/3615-01 rozdz.3. 

Poza tym należy przestrzegać następujęcych warunków; 

al zakład-producent powinien przedstawić instytucji pro-

wadzęcej badania charakterystyki tec hniczne zgodne z 

BN-70/3615-01 badanych samochodów, zawierajęce m. in. 

parametry wpływajęce na płynność jazdy samochodów, 

bl zgodność charakterystyk amortyzatorów z warunkami 

technicznymi powinna być sprawdzona przed rozpoczęciem 

badań drogowych, 

cl przed rozpoczęciem badań szybkościomierz · samocho

du powinien być wycechowany zgodnie z BN-68/3615-05, 

• dl badania przyczep i naczep powinny być wykonywane 

przy wykorzystan i u do ich holowania samochodów-cięgni

ków, których charakterystyki techniczne odpowiadaję danej 

przyczepi e lub . naczepie, 

e) samochody o wszystkich osiach napędzanych powinny 

mieć podczas badań włęczonych tyle osi, ile zaleca instruk

cja eksploatacji dla jazdy po drogach odpowiadajęcych wa

runkom badań. 
, 

• Badania powinny być prowadzone przy temperaturze oto-

. o o ( l czenla od 5 C (278 K l do 35 C 308 K , przy braku opa-

dów naruszajęcych mikroprofil drogi i przy wietrze 

pr zekraczajęcym 5 m/s. 

nie 

4.2. Obciężenie samochodów. Badania płynności jazdy 

prowadzi się przy co najmniej dwóch s tanach obciężeń zgod

nie z PN-77/S-02014 dla samochodu o; 

Zgłoszona przez Przemysłowy Instytut Motoryzacji 

Wydanie II 

Ustanowiona przez Dyrektora Naukowego Zjednoczenia Przemysłu Motoryzacyjnego dnia 30 czerwca 1975 r. 
jako norma obowiązuiąca w zakresie czynności określonych normą od dnia 1 -kwietnia 1976 r. 

(Dz. Norm. i Miar nr 19/1975 poz. 68) 
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, 

- masie własnej zwiększonej o masy kierowcy, badacza 

aparatury pomiarowej, 

- maksymalnej masie całkowitej, 

Wartości mas należy przyjęć zgodnie z warunkami tech

nicznymi na dany samochód dla przypadku jego poruszania 

się po drogach o twardej nawierzchni, 

Autobusy miejskie i podmiejskie zaleca się badać dodatko-

wo przy przeciężeniu, np, odpowiadajęcym przeciężeniu w 

godzinach nasi lenia ruchu, Jeżel i masa własna samochodu 

wraz z kierowcę, badaczem i aparaturę pomiarowę- różni 

sie od maksymalnej masy całkowitej samochodu o mniej niż 

150 kg, wówczas badania prowadzi się jedynie przy maksy

malnej masie całkowitej, Ważenie samochodu - wg BN-77/ 

3615- 14, 

Przyobciężeniu samochodów dopuszczalna jest zamiana 

ludzi i bagażu na balast o ciężarze wg BN-70/3615-01P. 3.2. 

Samochody osobowe i mikrobusy obcięża się workami z syp

kim ładunkiem o ciężarze po 20 i 25 kG (200 i 250 N), tzn. 

dwa worki po 25 kG (250 N) podłużnie na siedzeniu i jeden 

20 kG (200 N) poprzecznie w miejscu oparcia stóp. 

Do obciężenia autobusów dopuszcza się wykorzystanie ba-

lastu innego rodzaju i wartości. Balast, imitujęcy stoję-

cych pasażerów w autobusie, rozmieszcza się równomier-

nie na wolnej powierzchni podłogi przeznaczonej dla stoję

cych pasażerów. 

Samochody ciężarowe, pr zyczepy i naczepy obcięża się 

balastem, nie zmi e niajęcym swego ciężaru wskutek 

zawilgocenia. Obciężenie zastępcze powinno być rów-

nomiernie rozmieszczone, tak aby jego środek ciężkości la-

żał na wysokości mniejszej lub rów nej połow ie wysokości 

ści an bocznych. 

Obciężenie osi powinno odpowiadać obciężeniu w skaza

nemu w warunkach technicznych lub instruk c ji zakładowej. 

W przypadku niezgodności tego roikładu z warunkami tech-

nicznymi, w dokumentacji sprn:wozdavvczej należy zazna-

czyć przy jakich odstępstwach od nich wykonywano badania. 

4.3. Drogi do wykonywania badania płynności jazdy sa

mochodów. Badania powinn y być wykonywane na jec;:lnych i 

tych samych, specjalnie do tego celu przeznaczonych, od

cinkach dróg. W szczególnych przypadkach dopuszcza się 

badania na innych odcinkach drogowych z analogicznę na

wierzchnię i mikroprofilem. Droga powinna być prosta, a 

jej pochyłości nie powinny pr zekraczać 0,5%. .I"'-,i . ,. 
W sprawozdaniu z badań zaleca się podawanie : ' b dchyle

• <i: 

nia standardowego wysokości nierówności nawierzchni ód-

Lp. Rodzaj i stan nawierzchni drogowej 

1 Beton (beton cementowy) w dobrym stanie 

2 Asfalt lub beton asfaltowy w dobrym stanie 

3 Kostka drogowa regularna w dobrym stanie 

4 Asfalt w złym stanie (z występami i wybojami) 

5 Bruk z kamienia polnego w dobrym stanie 

6 Bruk zni szczony (z występami i wybojam i) 

Badania samochodów należy w ykonywać na nie mniej niż 

dwóch rodzajach dróg, charakterystycznych dla eksploata

cji danego typu samochodów . 

Długość odcinka pomiarowego do badań majęcych na celu 

określenie odchylenia standardowego wartości przyspie-

szenia 0' ;: i O'i lub wartości maksymalnych przyspieszeńpio-

nowych ż' powinna wynosić nie mniej niż: 
max 

1000 m - dla dróg O nawierzchni betonowej lubasfaltow~, 

v 500 m - dla dróg o nawierzchni kostkowej lub brukowanej 

w dobrym stanie", 

250 m - dla dróg brukowanych z występami wybojami. 

4.4. Miejsca pomiarów, Czujniki pionOWYCh przyspieszeń 

umożliwiajęce uzyskiwanie sygnałów elektrycznych propor

cjonalnych do wartości przyspieszeń należy umieszczać: 

a) w samochodach osoboV\ych - na przednim lewym i tyl

nym i prawym siedzeniu, 

b) W autobusach - na si edzeni ach położonych nad przed-

nię i tylnę osię lub w bezpośredniej ich bliskości oraz 

siedzeniu kierowcy, 

na 

W autobusach, majęcych tylny zwis podłogi nadwozia od 

1,5 m wzwyż, należy ustawić czujniki również na podłodze 

tylnej części nadwozia w odległości 20 cm od tylnej ściany 

w podłużnej płaszczyźnie symetrii nadwoz ia, natomiast j e 

żeli w tym miejscu znajduj i' s ię siedzenia - na lewym lubpra-

wym siedzeniu, 

c) w samochodach ciężarowych oraz w samochodach.<:ię.g-

nikach przyczep - w kabinie na siedzeniu kieroV\cy 

geometrycznym środku podłogi skrzyni ładunkowej. 

oraZ 

d) w cięgnikach siodłowych i samochodach - wywrotkach 

_ w kabinie na siedzeniu kierowcy, 

e l na przyczepach i naczepach na pod10dze - w środku 

skrzyni ładunkowej n ad tylnę osię; na naczepach - dodat-

kowo jeszcze nad złęczem siodłowym; w przypadku gdy przy

czepa lub nadczepa ma dw u- lub trzyosiowy wózek, czujnik 

ustawia się na podłodze w podłużnej płaszczyźnie symetrii 

w środku pomiędzy skrajnymi osiami tylnego wózka, 

Dodatkowo c>zujniki przyspieszeń mogę być ustawionenów-

cinków dróg, na których prowadzono badania, 

łach długości fal ni erówności, wywołujęcych 

w f3rzedlbia- ~ nj eż ~i'nnyćh miejscach, charakterystycznych dla badanego 
'to:. I ;., ; , ~ tfł 

drgania ~ .. '~: .. ń1'dch~;du lub zestawu drogowego. 

zakresie częstotliwości 0+ 25 Hz. 

Przykładow,? kl3syfikację aróg przeznaczonycr, dc ba

d3ń płynności jazdY przedstawiono w tablicy. 

Czujnik umieszczony na siedzeniu powinien być sztywno 

przymocowany do siodła, Zalecane wymiary i kształt siodła 

przedstawiono w załęczniku. Ciężar siodła nie powinien 
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przeKraczać 1,5 kG ( 15 N). Siodło umieszcza się na po-

duszce siedzenia, a siedzęcy na nim badacz prz yciska je 

do poduszki własnym ciężar em. 

Pozycja badacza powinna być swobodna, zbliżona do 

pionowej, a tułów powinien spoczy,'Vać na oparciu siedzenia. 

Czujnik należy mocować na siodle, jak najbl iż ej punktu 

działania na siodło siły ciężkości badacza, tak aby oś czuj-, 

nika była usytuoyvana pionowo przy samochodzie stojęcym 

na płaszczyźnie poziomej. 

Ciężar badacza siedzęcego na siodle nie p ow inien różnić 

się o więcej niż 5% od ciężaru kier owcy (obsługi) określo

nego w BN-70/ 3615-01. 

Czujnik wzdłużnych poz iomych pr zyspieszeń p ow inno s ię 

mocować w kabinie salT!ochodu - ci ęgn il< a na wspomiku przy.

mocowanym do sztyw nej, b ocznej lub t y lnej ścianki kabiny w 

odległości 0,68 m w pioni e od najbliższego punktu pow ierz-

chni poduszki siedzenia obciężonego c i ężar em 

równym 75 kG (740 N) z tolerancję 1:5%. 

c złowieka 

4.5. Aparatura pomiarow a powinn a umożliwiać rej es-

.tr owanie sygnałów propor c jonalnych do wartości przyspie

szeń za pomocę oscylografu, rejestratora magnetycznego 

lub innego przyrzędu rejestrujęce so w c e lu późniejszego 

ich przepracowani a w automatyczn ych pr z y r zędach metoda

mi statystycznymi albo ręc znie. Zasadnicz o aparatur a po

winna być przystosowan a do określ ani a odc hyleń st andar

dowych war·tośc i pionowych o raz poziomyc h - wzdłużnych 

przyspieszeń[(p. 2a) oraz 2b)] w dwóch pa smac h często

tI iwości ° + 6,5 Hz włęczni e i ° .;. 25 Hz włęczni e. 

Przy braku specjalne j aparatur y cza s o w o zezw ala się na 

określenie odchylenia standardowego wartości pr z yspie-

szeń tylko w jednym pasmie częstotli woś ci O.;. 25 Hz włęcz

nie albo wykorzystani e jako w ielkości płynności jaz d y śred

niej arytmetycznej bezwzględnych wartości mak symalnych 

przyspi eszeń . Przy badan i ac h specjalnych (np. ogurr:ienia) 

zakres c zęstotli wości może być rozszerzony. 

Maksymalne przyspieszenia[(p. ' 2b)] określa się w paś

mie częstotliwości O.;. 25 H z włęczni e . 

Charakt erystyka częst o tl iwościowa zarówno c zujn ika, jak 

właściwej aparatury pomiaro'tJej pow inna być liniow a w 

zakresie O.;. 25 Hz włęcznie i pow i nna zapewnić rEtiestr ację 

mierz on yc h przyspieszeń z błędem nie przekraczaj ęc ym 5%. 

Przy bezpośrednim zapisi e pr z yspi esz eń n a pap ierze 

światłoczułym oscylografic zn ym lub inn ym sposobem dopu

szczalne jest używani e czujników pr z y spi e sze'" majęcych 

odpow iednio pasma pr z epusz c z ania O.;. 6,5 H z i 0+ 25 H z 

włęcznie. Poprzec zna cz ułość c z ujnika n i e powinna pr z e

kraczać 5% . 

Częstotl iwości odcięcia n Itrów środkowoprzepustnych pO-

winny być rów ne 5,6 i 22,4 Hz, dla ' 1'3 -oktaw o w ych fi 11-

rów przy średniej c zęstotliv.ości filtru 5 i 20 Hz odpo-

wiednio 6,5 i 25 Hz włęcznie. Charakterystyki częstotli

wościowe filtrów środkowoprzepustnych nie powinny mieć 

nierówności większej niż dB i stromości mniejszej niż 18 dB 

na oktawę. 

5. OPIS BADAŃ 

5. 1. Technika przeprowadzania badań dla określania 

trzech wielkości wskaźników płynności jazdy jest zasadni_ 

czo taka sama. Różnice polegaj~ jedynie na miejscach 

kierunkach ustawienia czujników przed pomiarem oraz spo

sobie opracowan i a materiału rejestrujęcego po pomiarze. 

Zadanie kierowcy polega na utrzymaniu stałej załGżonej 

prędkości jazdy w czasie przejazdu odcinka drogi, a bada-

cza - na włęczeniu i wyłęczeniu aparatury rejestrujęcej 

sygnały proporcjonalne do wartości przyspieszeń. 

Bezpośrednio przed badaniami płynności jazdy należy 

przeprowadzić próby i sprawdzenia zgodnie z BN-70/ 

3615-01 P. 3.4. Poza tym na stojęcym samochodzie spraw

dza się pracę wstępnie rozgrzanej aparatury pomiarow ej, 

taruje się ję przed rozpoczęciem badań, a także po zakoń-

czeniu serii przebiegów. 

Wszystkie pomiary należy wykonywać podczas jazdy w 

jedn ym kierunku, na jednym i tym samym pasie ruchu. Kie

rowca rozpędza samochód tak, aby przed rozpoczęciem po

miaru osięgnęć założonę prędkość jazdy. Kierowca powi

nien prowadzić samochód środkiem pasa ruchu bez odchy

l e ń od t oru prostoliniow ego . 

5. 2 . Prędkośc i i azdy samochodów, Badani a samochodu 

po drodz e każdego rodzaju z wytypowanych zgodnie z 4.3 

należy pr owadzić pr zy co najmniej trzech prędk ościach. 

Do badań przyjmuje si ę wartości prędkości z następuję

c ego s z eregu prędkości z godnie z charakter ystykę d yna

mi cz nę badanego samochodu w km/h: 5, 10, 15, 20, 25, 30, 

35, 40, 45, 50, 60, 70,80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 

150, 160, 180 itd. do prędkości maksymalne j osięga

nej na danym odcinku drog i. Prędkośc i ' z aleca się w ybie

rać tak, aby wśród w ybranych znalazła się prędkość 

50 km/ h. Na każdej prędkości wykonuje się jeden lub wię

cej przebi egó w w zależności od używanej aparatury pomia-

row ej (4.5). 

Prędkość przebiegu badawczego powinna b yć kontrolo

wana pr zy użyciu wycechowanego szybkościomierza i z a 

chow ana z dokładności ę 1:5%. Przy małych prędkościach 

jazdy (do 30 km/ h) koniecz ne jest dodatkow e kontrolowanie 

prędkości według czasu przejazdu zamier z onego 

pomiarowego. 

odcinka 

Warunki badań i uwagi dotyczęce płynności jazdy notuje 

się w trakcie badań lub po ich zakończeniu. 
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6. OPRACOWANIE WYNIKÓW BADAŃ 

I OCENA PL YNNOŚCl JAZDY 

Opracowanie statystyczne wyników badań p ow inno gwa

rantować określenie wartości odchylenia standardowego 

- 1 2 maksymalnych przyspieszeń lub innych wskaźników w m s 

albo w częściach przyspieszenia z iemskiego z dokładnościę 

nie mniejszę niż 5%. 

W wyniku badań otrzymuje się zależność s tandardowych 

odchyleń (lub innych wskaźników) pionowych lub 

nych przyspieszeń od prędkości jazdy dla różnych 

dróg. 

wzdłuż-

typów 

Otrzymane dla różnych obciężeń i typów dróg danepow in

no się grupować dla każdego miejsca pomiaru i jednego pas

ma częstotliwości. 

Ocenę por ównawczę płynnośc i jaztly powinno się przepro

wadzać na podstawie otrzymanych wyników I porównania ich 

ze wskaźnikami analogicznych samochodów (lub) z ustala-

nymi uprzednio wymaganiami techniczn ymi. 

7 . SPRAWOZDANIE Z BADAŃ 

Z przeprowadzonych badań należy sporzędZić sprawoz

danie, zawiera1ł!ce; 

a) krótkę charakterystykę techniczn{l badanego samocho

du ł{lcznie z parametrami majęcymi wpływ na płynność jaz

dy, 

b) informacje o stanie technicznym badanego samochodu, 

c) informacje o przyrzędach stosowanych do badań płyn

ności jazdy, 

d) informacje o czasie miejscu prowadzonych badań, 

e) rodzaj i charakterystykę nawierzchni drcgowej na od-

cinkach pomiarowych, 

f) prędkość jazdy, 

g) informacje o ,varunkach atmosferycznych, 

h) zależności wartości odchyleń średnich (standardo-

wych) lub innych wskaźników pr zyspieszeń od prędkości 

jaz dy, 

i) analizy otrzymanycr wyników badań ocenę pOrQvvnaw_ 

czę płynności jazdy. 

KONIEC 

Załęcznik 

INFORMACJE DODATKOWE 

1. Instytucja opracowujęca normę - Przemysłowy Insty

tut Motoryzacji - Warszaw a. 

2. Normy zwięzane 

PN- 77/s-02014 Pojazdy samochodowe przyczepy. Masy 

pojazdów. Nazwy i określenia 

BN-70/3615-01 Badania .samochodów przycz ep. 

zasady 

BN-77/3615-14 Badania pOjazdów samochodowych 

Ogólne 

prży-

czep. Pomiary mas i określanie środka masy 

BN-68/ 3615-05 Badania samochodów. Ustal enie b l ędów li

cznika kilometrów i szybkościomierza 

BN-68j3615-08 Badania samochodów. Okresowe badani a 

kontrolne 

3. Zalecenia międzynarodowe 

RWPG PC 3580-72 ABTOM06i1JI:bHblłt nOl\BIM:Hbłłt COCTaB. 

flnaBHOCTD XOl\8. MeTOl\H ilCnblTaHilłt 

4. Autor projektu normy - mgr inż. Jerzy Grzelak -Prze

mysłow y · lnstytut Motoryzacji. 

5. Uwagi do wydania II 

a) uaktualni ono normy zwi {lzane, 

b) zm ieniono treść p. 4.2. 
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